posse convelli. Cui autem in ingressu vie huius, quando, ut dixi, scintilla nostri consilii nulla erat, celeste aliquod lumen affulsit, ut vel securum vel periculi minoris et facile remeabile iter arriperet, habet unde semper Deo gratias agat. At cui sinisterior sors fuit plus negotii est; postquam tamen aperire oculos cepit, et quam dubium iter agat intelligere, omni studio incumbat adolescentie devium et errores vel in senectute corrigere, memineritque terrentiani senis in Adelphis qui, mutande sub extremum vite consultor ydoneus, simul et delectabit et proderit. Difficile negotium imprimis, sed et imprimis utile et nequaquam impossibile; neque vero serum putet, quod salubre cognoscit. Adsunt huius sententie non spernendi auctores : sapientissimus principum, princeps philosophorum. Augustus Cesar ait sat celeriter fieri quicquid fiat satis bene; Plato ait beatum cui etiam in senectute contigerit ut sapientiam verasque opiniones assequi possit. In omni quidem ordiende mutandaeque vite consilio, illud imprimis ante oculos habendum ut, non concupiscentia inani sed natura duce freti, viam teneamus non que speciosissima videbitur, sed que aptissima nobis erit. Ubi maxime rectum ac severum sui ipsius extimatorem ac censorem exigo, ne oculorum aut aurium voluptate deceptus aberret. Quod quibusdam accidisse scio, qui dum mirantur alios, immemores sui atque aliena tentantes, ridendi materiam populo prebuerunt. Hoc unum sumptum a philosophis consilium est michi, sepundum quod vel solitariam, vel urbanam vitam, sive aliam quamlibet nature moribusque suis comparans, norit quisque quid suum sit. Quod si ingredientibus est utile, quanto progressis utilius, quibus super eligendi laborem, extirpande etiam veteris radicateque sententie labor est! (Petrarca, 1955a, p. 332-334)

169 En términos retóricos, el *decorum* se define como lo que es conveniente o apropiado a una situación retórica determinada. Por ejemplo, un orador elige un estilo determinado de acuerdo al auditorio o a la ocasión, un personaje ficticio seguirá un estilo de acuerdo al género literario y a su carácter. En términos éticos, Cicerón utiliza *decorum* como traducción del griego *πρόπον*, que suele traducirse como “distinguido” o “sobresaliente”. Es la manifestación de una acción que acuerda con las virtudes, y en ese sentido no se distingue fácilmente de *honestum*. (Dyck, 1996, pp. 241-249)

"Conocernos a nosotros mismos consiste en conocer las inclinaciones de nuestro cuerpo y alma y seguir el género de vida que acuerde con ellas".¹⁷⁰ Esta idea es también muy clara en *De tranquillitate animi* de Séneca: "Hay que considerar si tu naturaleza es más apta para la acción o para el estudio ocioso o la contemplación, e inclinarse hacia allí a donde te lleve la fuerza de tu ingenio"(Séneca, 2007, p. 281).¹⁷¹ No debe pensarse que esa decisión es completamente racional y voluntaria. La presencia del término *vis* en ambos autores sugiere que se trata de una fuerza natural involuntaria y casi irrefrenable.¹⁷²